
18 ISSN 1677-7050

N; 954-1 .Contratar LEONARDO DE CARVALHO VIDAL. habi
litado em processo seletivo, com base no artigo 2" inciso IV da Lei
n". 8.745/93, na condição de Professor Substituto, na disciplina Au
tomação Industrial, Inslrumcnlaçiio; Desenho Técnico. Redes Indus
triais e Eletricidade Básica, cm vaga de lotação;2. Determinar que a
remuneração mensal paga ao contratado corresponda ã remuneração
do Professor do Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, Chissc "D I".
Nível 1, c regime de trabaliio de quarenta horas senianais;3. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014.
empossado no Ministério da Educação no dia !4 de maio de 2014. no
uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da Lei
8.112/90 e da Portaria 404/MEC72009, publicada no Diário Oficial da
União tle 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo
n". 23277.000069/2016-64, resolve:

ti* 956-1. Autorizar o afastamento do pais da servidora SILVIA
MELLO SOUTO MAIOR, Matrícula SIAPE n". 1667702. ocupante
do cargo de Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Qua
dro Permanente do Instituto Federa] do Rio de Janeiro, no período de
23 de maio de 2016 a 28 de maio de 2016, na cidade de Lisboa.
Portugal, com ônus limitado (com diárias e sem passagcm);2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no item 1.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIAS DE 16 DF. MAIO DE 21)16

O Reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tec
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014", publicado no Diário Oficial da União de 07 de maiode 2014.
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014. no
uso de suas atribuições regimentais c tendo em vista o disposto no
Memorando n". 016-20I6/D1/CBR. RESOLVE:

N! 959 -1. Nomear TIIAYRON RODRIGUES RANGEL, Matricula
SIAPE n°. 1215391. CPF n". 097.647.156-64. ocupante do cargo de
Técnico em Arquivo do Quadro Permanente do Instituto Federal tio
Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor da Diretoria de Administração,
código CD.4, subordinada á Diretoria de Implantação do Campus Bcl-
ford Roxo;2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor tio Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014", publicado no Diário Oficia! da Uniãode 07 de maio de 2014.
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014. no
uso de suas atribuições regimentais e lendo em vista o disposto no
Memorando n". 022/2016/GAB/DG/CRJ, RESOLVE:

N! 962 -I. Nomear CLEN1LSON DA SILVA SOUSA JÚNIOR, Matrícula
SIAPEn".2606029,CPF n°.094,742.307-90.ocupantedo cargo de Professor
tio Ensino Básico. Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto
Federaldo Riode Janeiro,parao cargode Diretortia Diretoriade Extensão,
Pesquisa e Inovação, códigoCD.4,subordinada á DiretoriaGeraldo Campus
Riode Janeiro;2. Estaportariaentraem vigorna datade sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA iV 931, DE 2» DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência c Tec
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram outorgadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no DOU n." 159, de 16 de at>osto de 2012, resolve:

Ari.1."Dispensar o servidor WFTsLEY MESQUITA BARBO
SA, ocupante do carco de Tecnólogo em Gestão Pública. CPF n."
930.628.342-34, SIAPE n." 2227670. da função de Coordenador de Ges
tão de Pessoas do Campus Avançado do Bonfim, FG-04. subordinado à
Direção do Campus Avançado tio Bonfim, a contar de 23-5/2016.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA N- 932, DE 20 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram outorgadas
pelo Decreto de 15 de auosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no DOU n." 159. de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1." Designar os servidores, abaixo relacionados, para
exercerem as funções a seguir especificadas:

- GEYSE MARIA ALMEIDA COSTA DE CARVALHO,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, CPF n."
859.032.132-00, SIAPE n." 1206976, para exercer a função de Chefe
de Gabinete, FG-04,subordinadaà Direção do Campus Avançado do
Bonfim, a contar de 23/5/2016.

- RAFAEL BRANDÃO RUBIM, ocupante do cargode Tec
nólogo em Gestão Pública, CPF n.° 004.94X.672-13, SIAPE n."
1899831, para exercer a função de Coordenador de Gestão de Pes
soas, FG-04. subordinado á Direção do Campus Avançado do Bon
fim, a contar de 23/5/2016.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

Diário Oficial da União - Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA V 2.273. DE 19 DE MAIO DE 20Í6

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições letiais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013. pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013. seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.005914/2016-11, resolve:

DISPENSAR. o(a) setvidor(a) ROSANA ABBUD. ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico c Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de Coor
denadora de Implantação do Campus Avançado de Presidente Pru
dente (FG-2), a partir de 23/05/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 2.274. DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013. seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
233O5.O05914/2O16-11, resolve:

NOMEAR o(a) semdor(a) ROSANA ABBUD. ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente
ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo de Diretora do Campus
Avançado de Presidente Prudente (CD-3), a partir de 23/05/2016

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 2.28?. |)E 20 DE MAIO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO.CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE. SÃO PAULO,no
uso de suas atribuições íetiais, resolve:

RETIFICAR a Portaria n" 2.269. de 19 de maio de 2016,
publicada no DOU de 20 de maio de 2016, seção 2, página 27. que
trata de nomeação:

Onde se lê: "CRISTIANE VEJA PARISELLA"

Leia-se: "CRISTIANE VEGA PARISELLA"

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA V 2.2S4, DE 20 DE MAIO DE 21)16

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIAE TECNOLOGIADE SÃO PAULO,no
usu de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR: data de portarias, publicadas no DOU de 20 de
maio de 2016, seção 2, página 26, que trata da nomeação:

ONDE SE LÊ: "Portarias de 11 de Maio de 2016"
LKIA-SE: "Portarias de 19 de Maio de 2016"

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA N" 2.285, DE 20 DE MAIO DE 2016

O REITOR. EM EXERCÍCIO. DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO.CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi
nisterial concedida pelo Decreto n" 7.312, de 22 de setembro de 2010.
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n"
381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de
2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria n" 1.981 de 10 de maio
de 2016, publicada no DOU de 11 de maio de 2016, seção 2, página
28, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9" e 10" da Lei n" 8.112, de II de dezembro de 1990, de
CARLA PALUDETTO CORREIA, para o cargo de Técnico em Se
cretariado, Classe D-I, Nível 1, no Campus Boituva, cm regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em virtude de desistência do
nomeado. Código de vaga 0971506,

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO,DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização ministerial
concedida pelo Decreto n" 7.312,de 22 de setembro de 2010. publicado
no DOU de 23 de setembro de 2010 c Portaria MEC n" 381, de 11 de
abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

N; 2.292 - NOMEAR, cm caráter definitivo, de acordo com os árduos
9o e 10" da Lei n" 8.112, de II de dezembro de 1990. PAULO
CELSO VIEIRA PAINO, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital n" 674. de 09 de novembro
de 2015, publicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico. Técnico e Tecno
lógico - Mecânica, Classe D-I, Nível-!, em regime de 40 horas se
manais tle trabalho com RDE. no Campus Itaquaqticcetuba, em vaga
decorrente da distribuição de cargos pela Portaria n" 424, de 11 de
maio de 2016, publicado no DOU de 13 de maio de 2016, Código de
Vaga n" 0950878.

N° 97, segunda-feira,23 de maiu de 2016

N: 2.293 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o c 10" da Lei n" 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MAIRA P1N-
CERATO ANDOZIA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital n" 536, tle 02 de julho de 2014, pu
blicado no DOU de 03 de julho de 2014, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Letras - Port. e
Inglês,Classe D-I. Nível-I.em regime de 40 horas semanaisde trabalho
com RDE, no Campus Birigui, cm vaga decorrente da distribuiçãode
cantos pela Portaria n" 424. de 11de maio de 2016. publicadono DOU
de 13 de maio de 2016. Código de Vaga n" 0950879.

N: 2.294 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os arti«os
9o c I0U da Lei n" 8.112, de II de dezembro de 1990. DANIELA
PASSOS MAIA MOURA, habilitado (a) cm Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital n" 656. de 02 de julho de
2014, publicado no DOU de 03 de julho de 2014, para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matemática 1,
Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho com
RDE, no Campus Cubatão, em vaga decorrente da distribuição de
cargos pela Portaria n" 424, de 11 de maio de 2016, publicado no
DOU de 13 de maio de 2016. Código de Vaga n" 0950880.

N"-2.295 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o c 10° da Lei nu 8.112, de 11 de dezembro de 1990. WENDEL
LEME BEIL, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital n" 682. de 09 de novembro de 2015, pu
blicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Mecânica, Clas
se D-I, Nívcl-I. em regime de 40 horas semanais de trabalho com
RDE, no Campus Itaquaquecetuba, em vaga decorrente da distribui
ção de cargos pela Portaria n" 424, de 11 de maio de 2016, publicado
no DOU de 13 de maio de 2016, Código de Vaga n" 0950881.

N! 2.296 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o e 10" da Lei ng 8.112, de II de dezembro de 1990. ELIDA
CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO, habilitado (a) cm Concurso
Público tle Provas e Títulos, homologado pelo Edital n" 686. de 02 de
julho de 2014. publicado no DOU de 03 de julho de 2014, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno
lógico - Letras - Port. e Espanhol, Classe D-l, Nível-I, cm regime de
40 horas semanais de trabalho com RDE, no Campus Sertãozinho, em
vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria n" 424, de 11
de maio de 2016, publicado no DOU de 13 de maio de 2016, Códiuo
de Vaga n" 0950882.

N: 2..304 - NOMEAR, cm caráter definitivo, de acordo com os
artigos 9o e 10" da Lei n" 8.112, de II de dezembro de 1990 e Lei n"
12.990, de 09 de junho de 2014, ELLSABETH DA SILVAMACENA,
habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital n" 716, de 09 de novembro de 2015, publicado no DOU
tle II de novembro de 2015, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico. Técnico e Tecnológico - Letras - Port. e Inglês. Classe
D-l, Nívcl-I, cm regime de 40 horas semanais de trabalho com RDE,
no Campus Senãozinlio, em vaga decorrente da distribuição de cargos
pela Portaria n" 424, de II tle maio tle 2016, publicado no DOU de
13 de maio de 2016. Código de Vaga n" 0950883.

N' 2.297 - NOMEAR, cm caráter definitivo, de acordo com os artigos
9" e 10" da Lei n" 8.112, de II de dezembro de 1990, GABR1ELA
CRISTINA MONTEIRO DE MOURA, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas c Títulos, homolonado pelo Edital n" 576, de 02 de
julho de 2014, publicado no DOU~de 03 de julho tle 2014, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno
lógico - Letras - Port. c Espanhol, Classe D-I, Nívcl-I, cm regime de
40 horas semanais de trabalho com RDE, no Campus Itapctininga, em
vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria n" 424. de 11
de maio de 2016, publicado no DOU de 13 de maio de 2016, Códiüo
de Vaga n" 0950884.

N; 2.298 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o e 10" da Lei n" 8.112, de li de dezembro de 1990, JEFFERSON
FERREIRA DO NASCIMENTO, habilitado (a) cm Concurso Público
de Provas e Títulos, homologado pelo Edital n" 529, de 02 de julho de
2014, publ içado no DOU de 03 de julho de 2014. para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico. Técnico e Tecnológico - Sociologia,
Classe D-l, Nível-I, em regime de 40 horas semanais de trabalho com
RDE, no Campus Itapetínínga, em vaga decorrente da distribuição de
cargos pela Portaria nu 424, de 11 de maio de 2016, publicado no
DOU de 13 de maio de 2016. Código de Vaga n" 09508S5.

N3 2.299 - NOMEAR, em caráter definitivo, tle acordo com os artigos
9o e 10" da Lei n" 8.112. de II de dezembro de 1990. JULIANA LA
SALVIA BUENO, habilitado (a) cm Concurso Público de Provas c Tí
tulos, homologada pelo Edital n" 561, de 02 tle julho de 2014, publicado
no DOU tle 03 tle julho de 2014. para exercer o cargo de Professor tle
Ensino Básico, Técnico c Tecnológico - Letras - Port. e Espanhol. Clas
se D-l, Nível-I, cm regime de 40 horas semanais de trabalho com RDE,
no CampUS Caraguaiatuba, em vaga decorrente da distribuição de car-
gOS pela Portaria n" 424. de 11de maio de 2016. publicadono DOUde
T3de maiode 2016.Código de Vaga n"0950886.

N; 2.300 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o e 10" da Lei n" 8.112. de 11 de dezembro de 1990. PRISCILA
HANAKO ISHY DE MAGALHÃES, habilitado (a) cm Concurso
Público tle Provas e Títulos, homologado pelo Edital n" 624, de 02 de
julho de 2014, publicado no DOU~de 03 de julho de 2014, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico. Técnico c Tecno
lógico - Letras - Port. e Inglês, Classe D-l, Nível-I, em regime de 40

liste documento pode ser verificado no endereço eletrônico hllp://ww\v,ín.i!ov.l>iaulc-iiticid:ide.hlml.
pelo código 00022016052300018

Documento assinado digilalmente conforme MP ir 2.200-2 tle 24/0K/2D01, que institui a
Infra estrutura tle Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


